
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2014, n. 547
 
L.R. 3 agosto 2006, n. 25 - Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e sociosanitaria
regionale per la IX Legislatura. Sostituzione componenti.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
Vista la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25, che all’art. 3 ha istituito la Conferenza Permanente per la
programmazione sanitaria e socio-sanitaria in attuazione dell’art. 2, comma 2-bis del D.Lgs. n. 502/92
s.m.i., e che al successivo art. 7, comma 1, ha disciplinato i compiti attribuiti alla stessa Conferenza
come di seguito specificati: “La Conferenza permanente per la programmazione sanitaria e
socio¬sanitaria regionale, sulla base dell’istruttoria assicurata dal Comitato tecnico, verifica il rispetto
delle priorità e la conformità al PRS degli obiettivi e dell’allocazione delle risorse nel rispetto della
compatibilità finanziaria e propone alla Regione l’approvazione dei PAL”.
 
Visti gli artt. 3-bis, commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. e 4, comma 2 del D.Lgs. n. 517/99 s.m.i.
nonchè i Protocolli d’intesa Regione-Università stipulati, rispettivamente, con l’Università degli Studi di
Foggia in data 13/12/2012 e con l’Università degli Studi di Bari in data 3/9/2013, in base ai quali la
Conferenza Permanente esprime parere nell’ambito del procedimento di decadenza dei Direttori
Generali e nell’ambito del procedimento di verifica dei primi diciotto mesi nonché di verifica finale
dell’incarico dei Direttori Generali delle Aziende Ospedaliero-Universitarie del Servizio Sanitario
Regionale.
 
Visto l’art. 3, comma 1 della citata L.R. n. 25/2006, che definisce la composizione della Conferenza
Permanente come di seguito:
- L’Assessore alle Politiche della Salute;
- L’Assessore alle Politiche Sociali;
- L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
- L’Assessore all’Ambiente;
- L’Assessore al Bilancio;
- L’Assessore alle Politiche Agro-Alimentari; - I Presidenti delle Conferenze dei Sindaci;
- I Sindaci delle città sedi di Aziende Ospedaliero-Universitarie; - I rappresentanti dell’ANCI, dell’UPI e
dell’UNCEM;
- Tre consiglieri regionali, di cui due in rappresentanza della maggioranza e uno della minoranza.
 
Visto l’art. 3, comma 2 della medesima L.R. n. 25/2006, ai sensi del quale i membri della Conferenza
sono nominati con Decreto del Presidente della Giunta Regionale e le modalità di funzionamento della

1



Conferenza stessa sono disciplinate da apposito Regolamento adottato dalla Giunta Regionale;
 
Visto il Regolamento Regionale n. 5 del 26/2/2007, modificato con successivo Regolamento Regionale
n. 5 del 10/2/2010 e concernente le modalità di costituzione e funzionamento della Conferenza
Permanente per la Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria regionale.
 
Visti, in particolare, gli arti. 2, 3 e 6 del citato R.R. n. 5/2007 s.m.i., in base ai quali:
- “La seduta d’insediamento della Conferenza è convocata dal Presidente della Giunta Regionale entro
dieci giorni dalla data della sua costituzione ed è presieduto, sino all’elezione del Presidente,
dall’Assessore alle Politiche della Salute” (art. 2, co. 2);
- “Il Presidente della Conferenza, scelto tra i componenti, è eletto a maggioranza assoluta nella seduta
di insediamento” (art. 3, co. 2);
- “La Conferenza ha sede presso la Presidenza della Giunta Regionale ma svolge le proprie attività
istituzionali presso l’Assessorato alle Politiche della Salute” (art. 6, co. 1).
Visto il Regolamento regionale n. 16 del 18 luglio 2008, concernente la composizione, le attribuzioni ed il
funzionamento della Conferenza dei Sindaci, della Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci e del
Comitato dei Sindaci di Distretto.
 
Visto il D.P.G.R. n. 715 del 14/11/2013 con il quale si è proceduto alla costituzione della Conferenza
Permanente per la programmazione sanitaria e Socio Sanitaria Regionale della IX Legislatura ed alla
nomina dei componenti come di seguito indicati:
- Elena Gentile - Assessore al Welfare;
- Guglielmo Minervini - Assessore alle Politiche Giovanili, trasparenza e legalità;
- Lorenzo Nicastro - Assessore alla Qualità dell’ambiente;
- Leonardo Di Gioia - Assessore al Bilancio;
- Fabrizio Nardoni - Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- Michele Emiliano - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BA e Sindaco di città sede
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari;
- Nicola Giorgino - Presidente Conferenza dei Sindaci ASL BT;
- Cosimo Consales - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BR;
- Giovanni Battista Mongelli - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL FG e Sindaco di città sede
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;
- Paolo Perrone - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL LE;
- Ippazio Stefano - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL TA;
- Nicola Rosato - Rappresentante ANCI Puglia;
- Guido Di Sciascio - Rappresentante UPI Puglia;
- Donato Pellegrino - Consigliere regionale;
- Anna Rita Lemma - Consigliere regionale;
- Ignazio Zullo - Consigliere regionale.
 
Visto il verbale di insediamento n. 1 del 13 dicembre 2013 della stessa Conferenza Permanente.
 
Considerato che a seguito delle recenti elezioni amministrative sono stati eletti i nuovi Sindaci dei
Comuni di Bari e Foggia, rispettivamente nelle persone di Antonio Decaro e Franco Landella, occorre
procedere alla nomina degli stessi in seno alla predetta Conferenza in sostituzione dei precedenti
componenti Michele Emiliano, quale Sindaco di Bari, e Giovanni Battista Mongelli quale Sindaco di
Foggia. Considerato che, a seguito della nomina di Elena Gentile al Parlamento Europeo, con D.P.G.R.
n. 459 del 20 giugno 2014 è stato nominato nuovo Assessore al Welfare Donato Pentassuglia con
decorrenza 1 luglio 2014.

2



 
 
DECRETA
 
Art. 1
Sono nominati componenti della Conferenza Permanente per la programmazione sanitaria e socio-
sanitaria regionale relativa alla IX Legislatura regionale:
- Antonio Decaro - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL BA e Sindaco di città sede dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Bari, in sostituzione di Michele Emiliano;
- Franco Landella - Presidente della Conferenza dei Sindaci ASL FG e Sindaco di città sede
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia in sostituzione di Giovanni Battista
Mongelli.
 
Art. 2
E’ nominato componente della Conferenza Permanente per la programmazione sanitaria e socio-
sanitaria regionale relativa alla IX Legislatura regionale:
- Donato Pentassuglia - Assessore al Welfare della Regione Puglia.
 
Art. 3
Ai componenti della Conferenza non spetta alcun compenso.
 
Art. 4
Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione
Puglia.
 
Art. 5
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n.
13/1994.
 
Bari, lì 28 luglio 2014
 
VENDOLA
 
_________________________

3


